
COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

UNISAS - Servizi Sociali Reggello

DETERMINAZIONE

Proposta n. UO_SSOC 1949/2024

Determ. n. 559 del 12/08/2024

OGGETTO: CONSOLIDAMENTO LISTA BENEFICIARI "CARTA SOCIALE ACQUISTI DI BENI DI  
PRIMA NECESSITA' CARTA DEDICATA A TE" EROGATA DALL'INPS.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

• con legge 29 dicembre 2022 n.  197 (legge di  bilancio 2023),  all’art.  1 comma 450, è 

istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste, un fondo, con dotazione di 500 milioni di euro per l’anno 2023, destinato 

all’acquisto di beni alimentari  di prima necessità da parte di soggetti  in possesso di un 

indicatore della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 euro, da fruire 

mediante l’utilizzo di un apposito sistema abilitante;

• l’articolo 1, comma 2, della legge 30.12.2023 n. 213 (legge di bilancio), ha incrementato di  

600 milioni di euro per l’anno 2024 la dotazione del citato fondo;

• con il  decreto del Ministro dell’Agricoltura,  della  sovranità alimentare e delle  foreste,  di 

concerto con il Ministro delle imprese del made in Italy, con il Ministro del Lavoro e delle  

politiche sociali e con il Ministro dell’Economia e delle finanze del 4 giugno 2024, pubblicato 

nella  Gazzetta  Ufficiale  -  Serie  Generale  -  n.  146  del  24  giugno  2024  e  recante 

“individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico 

previsto dall’art. 1, commi 2, 3, 4 e 5 della legge 30 dicembre 2023 n. 213”, sono state 

fornite le disposizioni attuative e applicative del fondo in commento.

• L’INPS con messaggio n.  2575 del 10/07/2024 ha fornito indicazioni operative per l’accesso 

alla misura in oggetto;

CONSIDERATO che in base alla citata normativa:

Determ. n. 559 del 12/08/2024 pag. 1/5



• i beneficiari della misura, non devono presentare domanda, ma sono individuati secondo le 

modalità previste dal citato decreto Interministeriale;

• i  beneficiari del contributo sono individuati fra i cittadini appartenenti ai nuclei familiari, 

residenti nel territorio italiano, in possesso dei seguenti requisiti, alla data di pubblicazione 

del decreto, ovvero iscrizione all’Anagrafe della Popolazione residente e titolarità di una 

certificazione  di  ISEE  ordinario,  di  cui  al  D.L.  31  marzo 1998,  n.  109  e  del  DPCM n.  

159/2023, in corso di validità, con indicatore non superiore ai 15.000 euro;

• il contributo non spetta ai nuclei familiari, che alla data di entrata in vigore del decreto 

interministeriale  4 giugno 2024, includano percettori di: Assegno di Inclusione, Reddito di  

cittadinanza, Carta acquisti o di qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla 

povertà che preveda l’erogazione di un sussidio economico di livello nazionale, regionali o 

locale.  Non  spetta,  inoltre,  ai  nuclei  familiari  nei  quali  almeno  un  componente  risulti  

percettore  di:  Nuova  assicurazione  sociale  per  l’impiego  (NASPI),  indennità  mensile  di 

disoccupazione per i collaboratori (DIS-COLL), indennità di mobilità, fondi di solidarietà per 

l’integrazione del reddito, cassa Integrazione Guadagni (CIG) o qualsiasi differente forma di 

integrazione salariale o di sostegno nel caso di disoccupazione involontaria, erogato dallo 

Stato;

PRESO ATTO CHE

1. la misura consiste in un contributo economico per nucleo familiare di importo complessivo 

pari  a  Euro  500,00,  erogato  attraverso  carte  elettroniche  di  pagamento,  prepagate  e 

ricaricabili,  messe  a  disposizione  da  Poste  Italiane  S.p.A.  per  il  tramite  della  società 

controllata Postepay:

2. le carte assegnabili, vengono consegnate agli aventi diritto presso gli uffici postali abilitati al 

servizio, sono nominative e rese operative con l’accredito del contributo erogato a partire 

dal mese di settembre 2024.

3. il primo pagamento deve essere effettuato entro il 16 dicembre 2024, pena la decadenza 

dal beneficio (cfr. l’art. 5, comma 4, del D.I.).

4. le somme, inoltre, devono essere interamente utilizzate entro e non oltre il  28 febbraio 

2025 (cfr. l’art. 8, comma 1 del D.I.)

5. il  contributo  è  destinato  all’acquisto  di  beni  alimentari  di  prima  necessità  (indicati  

nell’allegato 1 del decreto) con esclusione di qualsiasi bevanda alcoolica e all’acquisto di 

carburanti,  nonché,  in  alternativa a  quest’ultimi,  di  abbonamenti  ai  servizi  di  trasporto 

pubblico locale (cfr. l’art. 3 del D.I.)

6. tale  contributo  può  essere  speso  presso  gli  esercizi  commerciali  che  vendono  generi 

alimentari e, per i carburanti, presso le imprese autorizzate alla vendita, individuati con 

Determ. n. 559 del 12/08/2024 pag. 2/5



apposita  convenzione  sottoscritta  dalla  competente  direzione  generale  del  Ministero 

dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (cfr. gli art. 10 e 11 del D.I.)

DATO ATTO che l’INPS, entro 30 giorni dalla pubblicazione del Decreto sopra citato, ha 

messo  a  disposizione  dei  Comuni  le  liste  dei  beneficiari  in  possesso  dei  requisiti  previsti 

individuando i nuclei familiari residenti in ciascun Comune sulla base dei dati elaborati secondo i  

criteri di cui all’art. 4 del Decreto Interministeriale 4 giugno 2024;

ATTESO CHE:

• I  Comuni  entro  e  non  oltre  20  giorni  dalla  pubblicazione  sul  sito  dell’INPS,  devono 

provvedere a consolidare gli elenchi dei beneficiari tanto da consentire a INPS, decorso il 

termine  di  cui  sopra,  di  rendere  definitivi  tali  elenchi  entro  10  giorni  dal  termine  del  

caricamento dei dati sulla piattaforma informatica e di trasmetterli in via telematica, a Poste 

Italiane, per la messa a disposizione delle carte;

• a seguito degli adempimenti sopra descritti l’INPS, ricevuti gli esiti di rendicontazione da 

Poste Italiane SpA, fornisce ai  Comuni,  attraverso l’apposito applicativo web, il  numero 

identificativo delle carte da includere nelle comunicazioni che gli stessi Comuni dovranno 

inviare  ai  beneficiari  per  informarli  dell’avvenuta  assegnazione  del  contributo  e  delle 

modalità  di  ritiro  delle  carte  presso  gli  uffici  abilitati  al  servizio.  Ciascun  Comune 

pubblicherà in evidenza sul proprio sito internet l’elenco dei beneficiari della carta riferito al  

territorio di competenza;

          VISTO l’elenco dei beneficiari della “Carta solidale acquisti di beni di prima necessità- “Carta  

dedicata a te”, fornito tramite applicativo web dall’INPS, che, per il Comune di Reggello consta di  

n. 186 beneficiari;

DATO ATTO che il Comune ha effettuato tutti i controlli richiesti dalla normativa;

RITENUTO, a  seguito  delle  verifiche condotte  dagli  uffici  comunali,  consolidare il  citato 

elenco apportando con le seguenti variazioni per esclusione:

-  Esclusione  del  nucleo  con  DSU  Inps-isee-2024-08884863M-00  per  mancato  inserimento  nel 

nucleo isee del coniuge residente in altro Comune

- Trasferimento  del nucleo con DSU Inps-isee 2024-07183590R-00 al Comune di Pontassieve per 

corretta competenza territoriale.

RITENUTO di sostituire i due nominativi con i primi due presenti nell’elenco dei soggetti 

“selezionabili” dai Comuni;

VISTO il decreto sindacale n. 104 del 28/12/2024 con il quale è stato conferito l’incarico 

dirigenziale di Responsabile del settore Affari Generali, dell’incarico di Vice Segretario generale e 

coordinatore dell’organizzazione dell’Ente; 

Determ. n. 559 del 12/08/2024 pag. 3/5



PREMESSO che con deliberazione C.C. N. 121 del 30/12/2023, immediatamente esecutiva, 

è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026;

CHE con deliberazione C.C. N. 123 del  30/12/2023, immediatamente esecutiva,  è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026;

VISTA la deliberazione G.M. n. 7 del 12/01/2024, immediatamente esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 – 2026, parte finanziaria;

VISTO l’art.107, comma 3 lettera d) del D.Lgs.267/2000.

VISTO l'art.  147-bis,  comma 1, del Testo Unico sugli  Enti  locali,  approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge  

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , 

con  riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 

obbligatoriamente attraverso apposito parere da parte di ogni responsabile di servizio; 

VISTO l'art. 5, comma 2, del Regolamento comunale sui controlli interni;

DISPONE

per quanto in narrativa del corrente provvedimento e dei presupposti  in questo richiamati,  da 

intendersi qui integralmente trascritti, riportati ed approvati:

1) Di dare atto  che gli uffici comunali hanno effettuato tutti i controlli richiesti dalla normativa 

per il consolidamento dell’elenco, fornito da INPS tramite applicativo web, dei beneficiari in  

possesso dei requisiti per ricevere un contributo economico per nucleo familiare, di importo 

complessivo pari a Euro 500.00, erogato attraverso una carta elettronica di pagamento, 

pregata e ricaricabile, rilasciata da Poste Italiane denominata “Carta solidale acquisti di beni 

di prima necessità – Carta dedicata a te”.

2) Di consolidare l’elenco fornito da INPS che, per il Comune di Reggello,  che consta di n. 186 

beneficiari  con  esclusione  dei  seguenti  nuclei:

- Esclusione del nucleo con DSU Inps-isee - 2024-08884863M-00 per mancato inserimento 

nel nucleo ISEE del coniuge residente in altro Comune;

-  Trasferimento   del  nucleo  con  DSU  Inps-isee  2024-07183590R-00  al  Comune  di 

Pontassieve per corretta competenza territoriale;

3) di  procedere  quindi  all’assegnazione  delle  due  carte  residue  attenendosi  all’elenco 

predisposto da Inps “Beneficiari selezionabili” e quindi di assegnarle ai primi due nuclei in 

graduatoria;

4) di dare atto che ai fini della pubblicità dei dati previsti, in ottemperanza al punto d.2 delle 

FAQ “Carta dedicata a Te” (aggiornamento al 26/07/2024) si allega l’elenco consolidato, 

esposto in modo da garantire la riservatezza dei dati;

Determ. n. 559 del 12/08/2024 pag. 4/5



5) la presente determinazione, comprensiva dei dati di cui all’elenco carte consolidate allegato, 

verrà pubblicizzata sul sito istituzionale, e vi rimarrà fino alla data del 16/12/2024 (termine 

del primo pagamento);

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del  

Decreto Lgs. 267/2000, che il  presente provvedimento, non sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del  Responsabile del Servizio Finanziario, in quanto la  proposta non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente;

7) che  la  firma  del  presente provvedimento equivale  anche  al  formale  rilascio  del  parere 

favorevole attestante la regolarità tecnica e la correttezza giuridico - amministrativa del 

medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;

8) di precisare che il responsabile del presente provvedimento è  il Dott. Simone Piccioli.

Il 12/08/2024 Il Responsabile del Settore
PICCIOLI SIMONE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 559 del 12/08/2024 pag. 5/5


